
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    236    DEL     03/04/2017 

PROGRAMMA  E  PIANO  DI  SPESA  DEL  CICLO  DI  INCONTRI  "TRE  DI 
CUORI.BREVI  STORIE  D'AMORE  PER  L'ARTE".  GALLERIA  COMUNALE 
SANTA CROCE APRILE 2017 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 275 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 236 del 03/04/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

 PREMESSO  che l'Assessorato alla Cultura intende promuovere un ciclo di incontri  
“Tre di cuori. Brevi storie d'amore per l'arte” nell'ambito delle attività di promozione della 
educazione  all'arte  che  da  anni  la  Galleria  Comunale  Santa  Croce  organizza  attraverso 
numerose iniziative quali esposizioni, incontri e laboratori con lo scopo di sollecitare una 
sensibilità che consente ai  cittadini  di diventare consapevoli e attenti al proprio patrimonio 
culturale, alla contemporaneità artistica, alla conservazione e alla bellezza;

PREMESSO  inoltre  che  il  ciclo  prende  avvio  nel  prossimo  mese  di  aprile  e 
parteciperanno a questi primi tre incontri in qualità di relatori Piergiorgio Pasini, professore  
e critico d'arte, Rodolfo Battistini, professore e critico d'Arte e Vittorio D'Augusta, artista e 
docente;

PREMESSO inoltre che gli incontri si svolgeranno alla Galleria Comunale Croce;

DATO  atto  che  la  scelta  dei  relatori  non  è  stata  effettuata  tramite  procedure 
comparative  in  quanto  trattasi  di  attività  di  conferenziere  per  la  quale  non  è  possibile  
effettuare  una  comparazione  tra  più  soggetti   poiché  l'attività  richiesta  è  strettamente 
connessa alla capacità ed abilità degli stessi ed in quanto la partecipazione non si configura 
come attività di collaborazione, seppure occasionale, trattandosi di prestazione episodica ad 
alto contenuto professionale, tenuto anche conto che  il compenso corrisposto è di modica  
entità, comportando una spesa simile ad un rimborso spese;

EVIDENZIATO  inoltre  che  l'organizzazione  della   manifestazione  comporta  a 
carico dell'ente spese relative alla realizzazione del logo, del manifesto e cartolina per i quali  
si  è  ritenuto  opportuno  rivolgersi  a  professionisti  considerato  che  sia  il  logo  che  le 
immagini del  manifesto e della cartolina verranno utilizzati anche per altre edizioni degli  
incontri;

DATO  ATTO  che  trattandosi  di  forniture  di  beni  di  importo  inferiore  a  euro 
40.000,00, per l'affidamento e la forma contrattuale trova applicazione l'art. 36 comma 2 - 
a) del D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1, commi 502 e 503 della L. 28/12/2015, n. 
208 (legge di Stabilità 2016) pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 30/12/2015, gli acquisti 
di beni e servizi tramite strumenti telematici (Consip, Centrale Regionale di riferimento, 
Mercato Elettronico, ecc.)  sono obbligatori per importi da € 1.000,00  ad € 209.000,00 
(attuale soglia comunitaria), conseguendone che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 
1.000,00 €, a partire dal 01/01/2016, non ricadono più nell'obbligo di approvvigionamento 
telematico introdotto dalla Spending Review del 2016; 

VISTO  il  preventivo  presentato  dal  Sig.  Andrea  Giovagnoli,  Graphic  Designer 

Pratica n. 275 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 236 del 03/04/2017 Pag. 2 di 5



interpellato  per  la  realizzazione  di  :  Naming  per  rassegna,  realizzazione  logotipo, 
realizzazione manifesto, realizzazione del flyer informativo allegato al presente atto;

RITENUTO opportuno richiedere alla Fotocomposizione RG con sede a San Giovanni in 
Marignano la stampa di n. 50 manifesti e n. 400 cartoline;

Visto il piano di spesa

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO

Piergiorgio Pasini C.F. 
PSNPGR38A28H294Z

Relazione 150,00 2877000

Rodolfo Battistini
C.F. 
BTTRLF55R23D007L

Relazione 150,00 2877000

Vittorio D'Augusta 
P.I. 04035630401

Relazione 183,00 2877000

Giovagnoli Andrea
C.F. 
GVGNDR78E26E388V

Progetto grafico 342,00 2870002

Fotocomposizione RG
P.I. 01692960402

Stampa  manifesto  e 
cartoline 

132,40  (=110,00  +  iva 
22%)

2830000

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

 di procedere,  per le motivazioni in  premessa descritte che qui si ritengono interamente 
approvate e riportate alla organizzazione del ciclo di incontri “Tre di cuori” che si svolgerà 
alla Galleria Comunale Santa Croce il prossimo mese di aprile per una spesa complessiva di 
euro 957,40   (iva inclusa);

di approvare il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

Piergiorgio  Pasini 
C.F. 
PSNPGR38A28H2
94Z

Relazione 150,00 2877000

Rodolfo Battistini
C.F. 
BTTRLF55R23D0
07L

Relazione 150,00 2877000

Pratica n. 275 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 236 del 03/04/2017 Pag. 3 di 5



Vittorio D'Augusta 
P.I. 04035630401

Relazione 183,00 2877000

Giovagnoli Andrea
C.F. 
GVGNDR78E26E388V

Progetto grafico 342,00 2870002 ZE9E1DF8AF5

Fotocomposizione 
RG  P.I. 
01692960402

Stampa manifesto e 
cartoline 

132,40  (=110,00  + 
iva)

2830000 Z891DF2FFF

La spesa di euro 957,40  farà carico :

per euro 483,00 sul cap. 2877000  p.d.c.  1.03.02.02.005; 

per euro  342,00 sul cap. 2870002 p.d.c. 1.03.02.11.999;

per euro 132,40 sul cap. 283000 p.d.c.  1.03.01.02.001;

di dare atto che al momento della redazione del presente atto le ditte risultano 
regolari nei confronti di INPS e INAIL  ai sensi del DPR 207/2010 ;

di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari) ai fornitori è stata richiesta la dichiarazione prevista dalla normativa 
sopra richiamata depositata agli atti ;

di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 
136/2010 e pertanto la presente spesa è stata comunicata all'ANAC;

di dare atto che le spese per le forniture e i servizi necessari alla realizzazione 
dell'iniziativa non sono soggetti ai vincoli del Dlgs 78/2010 convertito nella legge n. 
122/2010 e ss.mm.ii, in quanto rientrano nell'ordinaria attività di organizzazione di 
manifestazioni culturali;

di dare atto che la Ditta nell'esecuzione della fornitura si obbliga al rispetto del 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

di disporre che i contratti con gli operatori economici indicati nel piano di spesa 
verranno stipulati mediante l'invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio 
ai sensi del Dlgs 50/2016 art. 32 comma 14;

di individuare nella persona di: Giuseppina Macaluso  la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Elenco documenti allegati:

dichiarazione flussi finanziari

comunicazione ANAC

Pratica n. 275 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 236 del 03/04/2017 Pag. 4 di 5



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  03/04/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 275 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 236 del 03/04/2017 Pag. 5 di 5


